

# 2025年度 決算報告書

2026年6月10日

一般社団法人 電子情報技術産業協会

(財務諸表)

## 貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,452,783,634	1,487,767,118	△34,983,484
未収会費	18,944,132	8,597,932	10,346,200
未収収益	4,581,826	4,350,222	231,604
未収金	20,703,019	45,502,870	△24,799,851
前払費用	17,646,929	19,440,138	△1,793,209
立替金	0	36,600	△36,600
短期貸付金	200,000	250,000	△50,000
貸倒引当金	△862,000	△862,000	0
流動資産合計	1,513,997,540	1,565,082,880	△51,085,340
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	633,098,192	693,189,074	△60,090,882
特定資産合計	633,098,192	693,189,074	△60,090,882
(2) その他固定資産			
建物附属設備	36,093,433	40,241,769	△4,148,336
什器備品	26,627,850	18,307,649	8,320,201
ソフトウェア	29,581,085	22,356,835	7,224,250
リース資産	5,050,200	8,180,497	△3,130,297
敷金	139,879,479	139,879,479	0
保証金	1,864,288	2,140,478	△276,190
投資有価証券	789,110,423	801,272,809	△12,162,386
その他投資等	8,700,004	9,100,003	△399,999
その他固定資産合計	1,036,906,762	1,041,479,519	△4,572,757
固定資産合計	1,670,004,954	1,734,668,593	△64,663,639
資産合計	3,184,002,494	3,299,751,473	△115,748,979
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	189,838,157	219,573,293	△29,735,136
未払消費税等	4,795,200	32,958,500	△28,163,300
預り金	5,743,422	7,938,394	△2,194,972
賞与引当金	116,270,800	102,536,633	13,734,167
リース債務	3,080,069	8,005,281	△4,925,212
流動負債合計	319,727,648	371,012,101	△51,284,453
2. 固定負債			
退職給付引当金	552,973,192	624,614,074	△71,640,882
役員退職慰労引当金	80,125,000	68,575,000	11,550,000
リース債務	4,183,274	2,497,021	1,686,253
固定負債合計	637,281,466	695,686,095	△58,404,629
負債合計	957,009,114	1,066,698,196	△109,689,082
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	2,226,993,380	2,233,053,277	△6,059,897
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	2,226,993,380	2,233,053,277	△6,059,897
負債および正味財産合計	3,184,002,494	3,299,751,473	△115,748,979

## 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益	2,037,881,246	2,035,219,981	2,661,265
一般会費	1,555,901,500	1,560,096,000	△4,194,500
委員会会費	421,906,475	419,307,499	2,598,976
事業分担金	40,250,006	37,107,558	3,142,448
会合分担金	16,923,265	16,408,924	514,341
入会金	2,900,000	2,300,000	600,000
② 事業収益	177,887,497	190,291,643	△12,404,146
頒布代	11,463,059	18,922,691	△7,459,632
聴講料	5,186,095	5,106,279	79,816
出展料	28,522,720	4,500,000	24,022,720
手数料	109,133,992	120,093,941	△10,959,949
施設利用料	7,509,448	7,349,532	159,916
受託金	16,072,183	34,319,200	△18,247,017
③ 補助金等収益	42,248,906	44,208,100	△1,959,194
補助金収益	42,248,906	44,208,100	△1,959,194
④ 特定資産運用益	1,749,994	3,085,472	△1,335,478
特定資産受取利息	1,749,994	3,085,472	△1,335,478
⑤ 雑収益	26,782,984	33,775,769	△6,992,785
受取利息	3,455,633	1,092,356	2,363,277
その他雑収益	2,263,605	13,203,840	△10,940,235
有価証券受取利息	18,322,529	18,843,803	△521,274
為替差益	2,741,217	635,770	2,105,447
経常収益計	2,286,550,627	2,306,580,965	△20,030,338
(2) 経常費用			
① 事業費	1,993,958,328	1,892,806,458	101,151,870
給料手当	611,381,918	599,675,680	11,706,238
賞与引当金繰入額	95,689,452	87,061,441	8,628,011
臨時雇賃金	50,266,626	47,669,057	2,597,569
退職給付費用	47,938,129	53,510,273	△5,572,144
福利厚生費	125,706,268	131,399,216	△5,692,948
役員退職慰労引当金繰入額	4,331,250	4,331,250	0
会議費	126,586,480	138,602,812	△12,016,332
旅費交通費	98,533,672	98,113,168	420,504
通信運搬費	14,843,192	14,252,195	590,997
情報システム費	73,558,029	27,436,882	46,121,147
消耗品費	7,262,700	6,831,946	430,754
修繕費	12,692,213	9,723,582	2,968,631
印刷製本費	10,714,226	15,509,549	△4,795,323
光熱水料費	1,839,775	1,640,725	199,050
賃借料	147,147,388	134,033,698	13,113,690
保険料	827,870	552,570	275,300
諸謝金	72,423,212	76,462,055	△4,038,843
支払負担金	87,902,475	98,451,745	△10,549,270
海外事務所費	103,068,365	104,923,795	△1,855,430
委託費	271,467,112	211,097,854	60,369,258
租税公課	471,052	606,995	△135,943
雑費	952,923	850,947	101,976
減価償却費	28,354,001	29,207,023	△853,022
貸倒引当金繰入額	0	862,000	△862,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	279,044,110	217,530,463	61,513,647
給料手当	84,442,929	74,766,815	9,676,114
賞与引当金繰入額	20,581,348	15,475,192	5,106,156
退職給付費用	3,213,729	3,508,870	△295,141
福利厚生費	11,347,690	10,490,240	857,450
役員退職慰労引当金繰入額	7,218,750	7,218,750	0
会議費	3,979,819	3,464,937	514,882
旅費交通費	16,407,915	16,084,275	323,640
通信運搬費	1,232,299	1,526,034	△293,735
情報システム費	11,626,613	47,580	11,579,033
消耗品費	22,796,381	9,813,629	12,982,752
修繕費	5,991,349	766,000	5,225,349
印刷製本費	1,168,819	954,751	214,068
光熱水料費	155,487	141,743	13,744
賃借料	14,772,882	13,101,932	1,670,950
保険料	459,525	492,945	△33,420
諸謝金	2,430,000	936,000	1,494,000
支払負担金	8,093,591	7,476,334	617,257
委託費	51,972,950	41,499,665	10,473,285
租税公課	6,922,058	5,233,567	1,688,491
支払利息	262,841	328,548	△65,707
雑費	1,470,589	1,680,516	△209,927
減価償却費	2,496,546	2,522,140	△25,594
経常費用計	2,273,002,438	2,110,336,921	162,665,517
評価損益等調整前当期経常増減額	13,548,189	196,244,044	△182,695,855
投資有価証券評価損益等	△17,817,281	△35,454,355	17,637,074
評価損益等計	△17,817,281	△35,454,355	17,637,074
当期経常増減額	△4,269,092	160,789,689	△165,058,781
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①貸倒引当金戻入益	0	0	0
貸倒引当金戻入益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	1,790,805	0	1,790,805
什器備品除却損	1,790,805	0	1,790,805
経常外費用計	1,790,805	0	1,790,805
当期経常外増減額	△1,790,805	0	△1,790,805
当期一般正味財産増減額	△6,059,897	160,789,689	△166,849,586
一般正味財産期首残高	2,233,053,277	2,072,263,588	160,789,689
一般正味財産期末残高	2,226,993,380	2,233,053,277	△6,059,897
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	2,226,993,380	2,233,053,277	△6,059,897